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Koronakesä on sitten ohi. Säiden
puolesta kesä meni aika muka-
vasti ainakin lomailijoiden kan-
nalta. Maataloustuottajille kesän
ns. ”todennäköisestä säästä”
kaikkine vaihteluineen lienee ol-
lut niin murheita kuin ilojakin,
ketä kesän taltuttamisen kanssa
onnisti ja ketä ei, tällä kertaa.

Nyt alkaa sitten selvästi syksy,
näkyy keltaisia lehtiä puissa ja
niitä putoaa myös maahan kuin
kanttarelleja, joiden havaitsemi-
seen lehtien seasta tarvitaankin
erityistaitoja, ns. kanttarellisil-
mää. Sienisyksy taitaa olla lu-
paava ja marjojakin saatiin aika
tavalla, ainakin sosiaalisessa
mediassa on ollut paljon myynti-
ilmoituksia.

Klamilan kylätuvalle on tullut
uusia leipojia kesän aikana, toi-
vottavasti herkkuja on saatavilla
myös talvellakin. Jopa keskisuo-
malaista perinneruokaa lanttu-
kukkoa on ollut saatavilla, ei
vain Kymenlaakson omaa loh-
kopiirakkaa. Kylätuvan face-
bookryhmässä saa ajantasaises-
ti kätevästii tietoa siitä, mitä mil-
loinkin on tarjolla. Tietysti tarjon-
ta on pientä, mutta säästää mo-
nasti matkustamasta Haminaan
saakka.

Klamilan Salen tarjontaan on
tyytymättömyyttä niin paikallis-
ten kuin vapaa-ajan asukkaitten-
kin piirissä. Näin olen kuullut. It-
seäni harmittaa, ettei edes suola-
kurkkua saa kuin Haminasta
varta vasten hakemalla. Mutta
voihan sitä valmistaa ihan itekin
(niin kuin kaikkea) . Salen myyn-
ti saattaisi piristyä, jos se aktiivi-
sesti kysyisi asiakkaidensa toi-
veita valikoimasta.

Koronasta huolimatta kesällä
sentään kaikenlaista kylillä kui-
tenkin tapahtui, rohjettiin jopa
pitää perinteinen kalasataman
festivaali, vaikka silakkamarkki-
noista luovuttiinkin. Sataman Bi-
stro & Bar järjesti festivaalin ni-
mellä ”Aalloilla”. Klamilan kesä-
tori kukoisti jälleen ja Mäntlah-
dessakin loppukesästä järjestet-
tiin ulkoilmatapahtuma KRH:n
muistomerkin 30 vuotisjuhla.
Näistä lisää numeromme muilla
sivuilla.

Joukkotiedotusvälineissä ehdo-
ton ykköshitti on Koronaviruk-
sen toinen aalto, vaikka eipä sii-
tä täällä kotosuomessa juuri mi-
tään merkkejä näy. Sairaaloissa
koko maassa vain muutama
kymmenen potilasta ja teholla ei
ketään, mutta ahkeran testauk-
sen ansiosta tartunnan saaneita
saadaan paljon, kaikesta päätel-
len pääosin lievä oireisia, kun ei-
vät näy potilastilastoissa siihen
malliin kuin keväällä.

Nyt on suojamaskejakin viimein
saatavilla ja niiden käyttöä suosi-
tellaan ainakin ruuhka-aikaan
julkisilla paikoilla ja kulkuväli-
neissä, myös käsidesi tuli kaup-
poihin kesän aikana hyvin saata-
ville. Olemme ainakin varautu-
neet toiseen aaltoon.

Puoluepolitiikassa taasen herkul-
lisin metelinpidon aihe on sitten
aivan karmivat taloudelliset seu-
raukset ja se itku, parku ja ham-
masten kiristys, joka tästä pan-
demiasta on aivan kohta seu-
rauksena talouden kaatuessa ja
koko Suomen valtion hukkuessa
hyisiin koronavesiin. Taloustietei-
lijöille on taas vientiä. Tietysti

myös kunnallisvaaleihin valmis-
tautumisella saattaa olla osuutta
asiaan.

Oppositiolle olisi tärkeätä löytää
jonkilainen enemmistö myöhem-
piin eduskuntavaaleihin ja se
käy varmimmin kannatusta nos-
tamalla. Mutta riittääkö hallitus-
puolueista enää kannattajia vuo-
tamaan oppositioon? Aika näyt-
tää, niin kuin monet muutkin
asiat, joita emme enää silloin
välttämättä muista.

Talouspolitiikka ja sen isoveli ta-
loustiede ovat siinä mielessä to-
della kaukana eksakteista ns.
kovista tieteistä, että aina kaikki
riippuu laskentatavoista. Itse en
ole uskaltanut tutkia näitä asioi-
ta ollenkaan, muuttujia on liian
paljon ja vain muutamaan tuijot-
taminen vie aina metsään, missä
tosin kyllä olen ihan kotonani,
mutta en siihen tarvitse näitä vel-
jeksiä. Lenkkikaveriksi metsäpo-
luille on riittänyt yhä niin suulas
Ilmastotiedekin enemmän kuin
riittävästi, puhumattakaan me-
teorologiasta, josta sentään voi
siinä kävellessä tehdä havainto-
jakin. Mutta kävelen mieluum-
min yksin.

Nauttikaamme syksystä!
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Kokonaisuudessaan kesä 2020 oli mittaushistoriamme
12 vuotiseen tavanomaiseen verrattuna siinä määrin kyl-
mempi, että 1 3 vuotinen trendi jatkoi 1 2 vuotista viilene-
vää linjaa. Kuva oikealla.

Kesäkuu oli kolmanneksi lämpimin (1 6,6°C) , heinäkuu
puolestaan kolmanneksi kylmin (1 6,1 °C) ja elokuu ko-
pultakin kaikkein kylmin (1 5,2°C)1 3 vuoden ajalla. Koko
kesän lämpotilaksi tuli tasan 16 astetta, mikä on
kuudenneksi kylmin ja toisin päin kahdeksanneksi läm-
pimin 13 vuotisen mittaushistoriamme aikana.

Hellepäiviä saimme 10 kappaletta, 9 kesäkuussa ja yh-
den heinäkuussa. Elokuussa ei hellepäiviä ollut, eli mit-
tauspisteemme ei rekisteröinyt asteen kymmenystäkään
yli 25,0 asteen. Mittaushistoriamme oikealla alhaalla.

Tehoisa kasvukausi alkoi hyvissä ajoin 9.5., mutta hyytyi
sitten toukokuun alun koleudessa niin, että koko kesä
meni noin kaksi viikkoa tavanomaisesta myöhässä. Ku-
vat rantai.fi sivuston sääsivuilla.



SYYSKOKOUS

Mäntlahden vesihuolto-osuus-
kunnan sääntömääräinen syys-
kokous pidetään lauantaina
24.1 0.2020 Toivolassa. Kokouk-
sessa käsitellään sääntöjen mu-
kaisten asioiden - seuraavan
vuoden toimintasuunnitelma, ta-
lousarvio sekä henkilöstövalin-
nat - lisäksi ylimääräisen mak-
sun periminen jäseniltä veden
hävikin kattamiseksi tänä vuon-
na.

VEDEN KULUTUS

Puolentoista vuoden aikana,
jonka vesihuolto-osuuskunta on
toiminut itsenäisenä toimijana,
on käynyt selville, että Haminan
Veden kulutuksen mittariluke-
mat osoittavat suurempaa ve-
den kulutusta kuin mitä osuus-
kunnan jäsenet mittarilukemina
ilmoittavat. Kun summaan lisä-
tään vesipostien ja pumppaa-
mojen huollon yhteydessä käy-
tetty vesimäärä, veden kulutus
osoittaa n 3 000 - 4 000 m3 hä-
vikkiä.

Hallitus on päättänyt, että asiaa
selvitetään vesimittareiden ja ve-
sipostien tarkistuksilla Mikäli ve-
siposteihin on liitetty jokin kiin-
teä laite, esim letku, vesiposti
muuttuu vesiliittymäksi.

Osa kiinteistönomistaj ista on
jättänyt mittarilukeman ilmoitta-
matta, jolloin laskutus on tehty
kulutusarvion perusteella. Halli-
tus päätti, että menettelystä luo-
vutaan ja joulukuun 2020 lasku-
tuksesta alkaen ei enää hyväk-
sytä arviotietoja. Mikäli mittari-
lukemaa ei ilmoiteta määräai-
kaan mennessä, mittarilukema
tullaan osuuskunnan toimesta
lukemaan ja käynnistä peritään
1 00 euron palvelumaksu.

KIINTEISTÖVIEMÄRIN JA
PUMPPAAMON ”OMA HOITO”

Tämän vuoden aikana on ollut
tukkeutumia, jotka ovat johtu-
neet joko pumppuviasta tai
käyttövirheestä. Tästä syystä
hallitus muistuttaa, että

- WC pönttöön ei saa laittaa mi-
tään ylimääräistä, ainoastaan
wc paperia
- kiellettyä on kaikenlaisen pa-
perin ja kertakäyttötuotteen, ku-
ten vauvan kertakäyttöpyyhkei-
den, vaippojen, kertakäyttökäsi
- tai kasvopyyhkeiden, nyt ajan-
kohtaisten kasvomaskien ja ker-
takäyttökäsineiden huuhtelu wc
pöntöstä viemäriin.

Lisäksi on huolehdittava siitä,
ettei viemäriin pääse rasvaa.
Kaikki rasvaiset astiat tulee en-
nen pesua pyyhkiä esim. talous-
paperilla ja vasta sen jälkeen
pestä.

Edelleen on voimassa hallituk-
sen ohje, että käytä VETTÄ;
VETTÄ JA VETTÄ riittävästi,
jotta kaikki partikkelit kulkeutu-

vat asiankuuluvalla tavalla vie-
märissä.

Mikäli tukokset edelleen jatku-
vat ja ne johtuvat vieraiden esi-
neiden joutumisesta viemäriin,
hallitus harkitsee tukkeutumista
johtuvien kustannusten siirtä-
mistä kiinteistönomistajan mak-
settavaksi.

MITTARILUKEMAT JA LASKU-
TUS

Kiinteistön vesimittarilukema tu-
lee ilmoittaa viimeistään
1 2.1 2.2020. Kesäasukkaat voi-
sivat ilmoittaa mittarilukemansa
jo nyt kun mökkikausi on lopuil-
laan. Tämän vuoden toisen las-
kun eräpäivä on 1 5.1 .2021 .

Mittarikulutustiedot voi ilmoittaa
kuten ennenkin seuraavasti:

Internetissä kotisivuilla olevalla
lomakkeella osoitteessa
www.mantlahdenvesiok.fi

tai
Sähköpostiosoitteella:
info@mantlahdenvesiok.fi

tai puhelimitse tai tekstiviestinä:
0400 678012 (Marjatta Mietti-
nen)

Mikäli asiakas- tai kulutuspis-
teen numeroa ei saatavilla, mit-
tarilukeman voi ilmoittaa joko
sähköpostiosoitteella (kohta 2)
tai puhelimitse/tekstiviestinä
(kohta 3) ja lisätä viestiin kiin-
teistön osoite ja omistajan nimi.

Lue aktiivisesti osuuskunnan
kotisivuja - ne toimivat nopeim-
min uuden asian ja tiedon välit-
täjänä!
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MARJATTA MIETTINEN

MÄNTLAHDEN VESIHUOLTO-OSUUS-
KUNNAN AJANKOHTAISIA KUULUMISIA

Osuuskunnan nettisivuilla voi kätevästi
ilmoittaa etusivun lomakkeella mittari-
lukeman. Osoitteessa

www.mantlahdenvesiok.fi
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HELI VARJAKOSKI:

KLAMILAN KYLÄTUVALTA

Voi korona, minkä teit. Tun-
tuu, että kaikki on mietittävä
uudelleen. Onko turvallista,
voinko sairastua, voinko sai-
rastuttaa muita, voiko tehdä
sitä tai tätä, voiko mihin men-
nä… Kuka enää kohta tietää,
mikä on sallittua? Kouluun ei
ainakaan voi mennä, jos vä-
hänkin nenä vuotaa tai yskit-
tää. Ja useinhan vanhempi
joutuu jäämään sitten kotiin
lapsen kanssa. Kaikkia töitä
kun ei vaan voi tehdä etänä,
mutta luotamme, että pär-
jäämme tässäkin tapaukses-
sa. Tsemppiä kaikille!

Kylätupa on talviajassa jo, au-
ki ke-pe klo 1 0-1 7. Tällä men-
nään tai ainakin pyritään tä-
hän. Leipomusten määrä on
lisääntynyt huimasti kylätu-
valla, siellä on kolme uutta
leipuria entisen lisäksi. Kan-
nattaa maistella uusiakin
tuotteita, ovat olleet maistu-

via. Muutenkin muutama uusi
käsityöläinen on joukkoon tul-
lut, muutama on joukoistam-
me pois. Kylätuvan tiskin ta-
kana on yleisimmin Mirja
Isoin, mutta satunnaisesti
myös muita. Ja parturiin pää-
see taas keskiviikkosin.

Itse olen hyvin vähän enää
tiskin takana, olen muissa
hommissa pääosin, mutta hoi-
dan monia käytännön juttuja
edelleen. Ja osa on varmasti
huomannut päivitykset Silak-
kamarkkinoista, niitä ei järjes-
tetä tänä vuonna. Yritetään
taas ensi vuonna ja aika on
sama eli syyskuun viimeinen
sunnuntai. Monet harrastuk-
set sen sijaan aukeavat, nyt
on alkamassa 4H, partio, jum-
pat, tietokone-koulutus, jooga
yms yms. Muistakaa noudat-
taa annettuja ohjeita, sekä
oman että toisten terveyden
vuoksi.

Kaipa kävitte kesällä Klami-
lan Bistro&Barissa? Toivotta-
vasti jatkavat ensi kesänäkin,
ruoka oli herkullista ja palvelu
hyvää. Sataman tienoilla on
muutenkin siistitty mm fris-
beegolf-rataa, vielä kun saisi
satamaan joitakin istutuslaati-
koita ympäristöä kaunista-
maan, vaikka kukilla tai pen-
sailla. Mutta yleisestä siistey-
destä olemme kaikki vastuus-
sa, ei roskata ja roskat roskiin
niin, ettei linnut niitä levitä.
Pärjätään tällä jo pitkälle.

On suunniteltu syyskuun vii-
meiselle sunnuntaille yhdis-
tysten tapahtumaa, johon
ovat tervetulleita kaikki Kla-
milan yhdistysten edustajat,
valtuutetut, kunnan edustajat
ja onpa paikalle kutsuttu
myös Kymenlaakson Kylähul-
lu Jukka Naukkarinen Um-
meljoelta ja Leader Sepran
edustaja kertomaan hank-
keen hakemisesta. Otettais
puheeksi taas juoksuportaat
ja mitä nyt esille nousee. Ja
vaikket ole yhdistysedustaja,
niin voit tulla, jos juoksupor-
taat kiinnostavat.

Mut hei, lähtekää ulos, vielä
riittää kauniin kuulaita syys-
päiviä, niitä voi viettää metsis-
sä kävelemällä, samalla sie-
nestäen, kuntoilemalla ulko-
kuntosalilla satamassa, fris-
beegolffaten, tutkimalla No-
madi-appin avulla Klamilan
maisemapolkuja ( joko kävit
Tiilikallion bunkkerissa?) , pol-
kupyöräilemällä, valitse tapa-
si, ulkona on ihanaa!

Kylätuvan linnunpönttövalikoima on saanut nyt myös kenties uhanalaisen Viski-
siepon pöntön. Pöntössä on tila viskipullolle ja snapsilasit molemille vanhemmil-
le, sekä neljälle jälkeläiselle. Tämä on luksusta viskisiepolle ja toivomme, että
kanta alkaa elpyä pöntön myötä. Valokuvat Kylätuvan Fb sivut.
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Aurinkoja meri, laineet liplatta-
vat ja musiikki kaikuu Klamilan
lahdella. Klamila ja kesä, onko
maailmassa parempaa paikkaa.

Elokuun toisena viikonloppuna,
8.8.2020 Klamilan kalasatamas-
sa oli Sataman Bistro&Barin jär-
jestämä Aalloilla-festivaali.

Tätä olin kaivannut. Kesä, ystä-
vät ja rento illanvietto hyvän
musiikin tahdissa. Mikä sen pa-
rempaa. Lisäksi vallitseva koro-
na-tilanne on rajoittanut kevään
ja kesän menoja ja tästä muo-
dostui nyt minun kesän koho-
kohta. Tänne uskalsin lähteä.

Klamilalaiseen tyyliin ensin aloi-
tellaan kaveriporukalla, jonka jäl-
keen siirrytään pikkuhiljaa sata-
man rientoihin. Nyt ei tarvinnut
edes kävellä vanhaa satamantie-
tä, vaan saimme ihan autokyy-
din.

Saavuimme satamaan jo klo 18
jälkeen, eli ihan jo festivaalin al-
kuun. Hyvä musiikki kaikui pit-
kin Klamilanlahtea. Ilmassa oli
odotusta. Musiikki soi, ja sisään-
meno toimi sujuvasti. Jo portilla

tuli tervetullut olo, mukava järjes-
tysmies toivotti tervetulleeksi ja
muistutettiin turvaväleistä, käsi-
desiä suositeltiin käytettäväksi ja
kerrottiin missä käsienpesupai-
kat olivat. Tuli fiilis, että korona-
ohjeistus on otettu hyvin huo-
mioon ja täällä on hyvä olla.

Anniskelualue on iso ja väljä, ja
se on hyvä se. Aina pienillä fes-
tareilla on pelko pienistä kalja-
karsinoista, jonne porukka pak-
kautuu ja ovat iholla ja loppuil-
lasta iso ruuhka. Kalja läikkyy ja
koko ajan tönitään. Näin ei ta-
pahtunut tällä kertaa. Oli hyvin
tilaa liikkua, vaikka anniskelua-
lue oli täynnä. Tykkäsin.

Musiikkivalikoima oli nappivalin-
ta. Oli monipuolista, eli kaikkien
makuun löytyi jotain. Itse henki-
lökohtaisesti pidin eniten
PLAAKSOsta ja SUNNUNTAI
SAUNAsta. Musatyyli oli just
mun makuun. Jälkimmäisen fii-
listelyyn saattaa vaikuttaa se, et-
tä tutut soittivat. Mutta tuttuja tai
ei, hyvin he soittavat!

Oli sielä myös Jazzia, reggaeta
ja illan kruunasi diskokuningatar
Eini. Sanotaanko näin, että voi
kun minulla olisi 60-vuotiaana
yhtä hyvät sääret kuin Einillä.

Yön lopputunnilla mättöruoka, eli
kananuudeliwok-härpäke kruu-
nasi koko homman.

Loppuyhteenveto näistä festivaa-
leista on, että TYKKÄSIN. Lisää
tällaista. Tarjoilut toimi, tunnel-
ma rennon letkeä, korona-tilan-
teesta huolimatta oli rajoitukset
osattu ottaa huomioon. Kyllä,
yleisötapahtuma, mutta itse
omalla toiminnallamme voimme
vaikuttaa vallitsevaan korona-ti-
lanteeseen. Annammeko koro-
na-tilanteen vaikuttaa, vai vaiku-
tammeko me korona-tilantee-
seen.

Toivottavasti ensi vuonna näh-
dään taas!

SUVI POUSI:

AALLOILLA SIIS, AALLOILLA SIIS..

Lavalla Sunnuntai Sauna orkesteri.
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JP SUOMALAINEN:

SATAMAN BISTRO & BAR

On kevät 2020 ja koronavirus
peruuttaa uuden yrityksemme
kaikki kesän catering-keikat. Pi-
dämme palaveria, että mitäs nyt.
Sitten vastaan ui paikka Virolah-
den Klamilasta, jossa meitä pyy-
detään jatkamaan ravintolatoi-
mintaa edellisen yrittäjän jäädes-
sä sivuun. Tartumme haastee-
seen..

Kesäkausi 2020 on mennyt pa-
remmin kun osasimme kuvitella;
vastaanotto ylitti odotukset, sillä
se on ollut hyvää ja kiirinyt mai-
netta pitkällekkin. Lähes tyhjäs-
tä nyhjäsimme bistro-henkisen
ravintolan; lähes kaikki huoneka-
lut sekä keittiötarvikkeet oli niitä
mitä meillä jo oli, eikä hankinto-
ja juurikaan tehty. Mainontaan
emme panostaneet, mutta on-
neksi saimme puskaradion toi-
mimaan. Vaikka halusimme luo-
da hyvän ruokatuotteen, pelkä-
simme silti sen jäävän jalkoihin.
Miten kävikään: tästähän tuli
täysin bistro-henkinen ruoka-
paikka, juuri se mitä halusimme!

Ihan leikittelyä ei kesä 2020 ole

ollut, sillä tehdessä oppii aina ja
rapatessa roiskuu. Tästä on
helppo kuitenkin lähteä suunnit-
telemaan seuraavaa kautta vuo-
delle 2021 , kun tietää mitä
asiakkaat haluaa ja mitä voi itse
kesältä odottaa. Mikäänhän ei
ole varmaa vuoden 2021 osalta,
mutta olemme osoittaneet mie-

lenkiinnon jatkaa toisen vuoden
Klamilan Kalasatamassa.

Ensivuonna toivomme, että
saamme vielä enemmän paikal-
lisuutta ruokalistallemme. Teem-
me paikasta entistä mukavam-
man ja viihtyisämmän. Haluai-
simme lisätä asiakaspaikkoja se-
kä järjestää enemmän ohjelmaa
asiakkaillemme. Ruokalistamme
tulee olemaan samaan tyyliin bi-
stro-henkinen, mutta edeltäjään-
sä parempi. Yrityksellemme on
tulossa paljon catering-tilauksia
kesälle 2021 , joten työntekijöitä
on rekryttävä jo hyvissä ajoin.

Haluamme kiittää kaikkia asiak-
kaitamme, sekä kyläläisiä, että
matkailijoita ja toivottaa muka-
van tunnelmallista syksyä.
Olemme viihtyneet ja toivotta-
vasti tekin :)

Yst. Terveisin
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Klamilan Koukilla asuneen ja lip-
palakkeja, rukkasia ja lompakoi-
ta valmistaneen Toivo Koskivuo-
ren poika Hannu Koskivuori pe-
rusti vuonna 1939 nahka-alan
tuotantolaitoksen Helsinkiin.Tä-
mä laukkutehdas VUKO siirsi so-
dan jälkeen tuotantonsa Hami-
naan ja vuonna 1947 Hannu
Koskivuori siirsi laukkujen val-
mistuksen kotikyläänsä Koukil-
le. Vuonna 1950 valmistui varsi-
nainen verstasrakennus, jota täy-
tyi useaan otteeseen laajentaa.
Vuonna 1966 työntekjiöitä oli jo
lähes 30 vakinaista ja parhaina
aikoina tehtaassa valmistui 50
000 laukkua vuodessa. Se oli
alan kolmanneksi suurin tehdas
suomessa. Tehtaalla oli tuotan-
toa myös Haminassa vuosina
1970 - 1 976 ja siellä valmistettiin

pääasiassa käsilaukkuja. Teh-
taan tuotanto oli monipuolista.
Alkuaikoina tuotteisiin kuuluivat
mm. Komsio (vauvojen kuljetus-
laatikko) , jonka valmistusidean
Koskivuorelle toi silloinen Viro-
lahden kunnanlääkäri Johannes
Carpén. Jonkin aikaa valmistet-
tiin myös Marimekolle laukkuja.

Vuosikaudet mainoksissa muis-
tutettiin, että tehdas varusti lau-
kuilla Suomen Talviolympiajouk-
kueen Innsbruckiin vuonna
1964. Tuotteet olivat laadukkai-
ta, myös raaka-ainevalikoima oli
laaja aina puhvelinnahasta teko-
kuituihin. Tehtaan tuotteita esi-
teltiin monilla kotimaisilla ja kan-
sainvälisillä messuilla ja ideoita
uusille malleille haettiin ulko-
mailta lähinnä Saksasta.

Halpatuonti ulkomailta, lähinnä
Puolasta ja kotimaisten perheyri-
tysten ilman liikevaihtoveroa ta-
pahtuva tuotevalmistus heikensi-
vät VUKOn kannattavuutta niin,
että tehdas joutui lopettamaan
tuotantonsa vuonna 1986.

Natturin vuori ja sen ympäristö
on ollut kautta-aikojen paikallis-
ten asukkaiden ulkoilualue.Eten-
kin läheisen vanhan kansakou-
lun oppilaat ja opettajat on siellä
viettäneet liikuntatuntejaan.

Natturin maasto on monipuoli-
nen ja sopii kaikenlaiseen luon-
toliikuntaan.

Natturilla ja ympäristössä voi pa-
tikoida, hölkätä, marjastaa ja sie-
nestää sulanmaan aikana ja tal-
vella lasketella ja hiihtää.

Natturin laelle on Klamilan Seutu
ry rakentanut grillipaikan pöyti-
neen ja penkkineen jossa on hy-
vä lepuuttaa jalkoja ja levätä.
Alueelta löytyy myös yleinen
WC- Purovaarantien varresta.

Lähimaastosta löytyy myös van-
ha suojeluskunnan ampumarata
näyttösuojineen.

Ampumaradan käyttö kiellettiin
toisen maailman sodan jälkeen
Pariisin rauhan neuvotteluissa
10.02.1 947.

ARI MALMI:

NOMADIN SATOA KYLILLÄ

Ostoskassien tekoa v. 1975. Elma
Jaakkolan arkisto.

NOMADI ON ÄLYKÄNNYKÄN SOVELLUS ULKOILUKÄYTTÖÖN KOKO SUOMESSA

Natturin vuoren retkeilypaikka v. 2018. Valokuva Ari Malmi

Ampumaradan valli, josta matkaa
oikealla olevaan näyttösuojaan on
300m. Vasemmalla näyttösuoja. Valo-
kuvat Ari Malmi 2018.

LAUKKUTEHDAS

NATTURIN ULKOILUALUE.
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SUSANNA KORPELA:

KORONAVIRUKSEN VAIKUTUKSIA
VESIHUOLTOON

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos
(THL) ilmoitti huhtikuussa aloit-
taneensa näytekeräyksen, jolla
kartoitetaan koronaviruksen
esiintymistä Suomen jätevesissä
ja saadaan tietoa sen maantie-
teellisestä levinneisyydestä eli
kuinka paljon sitä alueella esiin-
tyy. Puhdistamattomasta jäteve-
destä voidaan mitata koronavi-
ruksen RNA:ta, eli sen geeniperi-
mää. RNA-testi ei kerro viruksen
elinkyvystä tai tartuttavuudesta,
mutta sen avulla saadaan tietoa
esimerkiksi siitä, kuinka paljon
virusta esiintyy väestötasolla eri
paikkakunnilla.

THL toivoo saavansa lisätietoja
tartuntojen määrästä jätevesistä
otettujen näytteiden avulla, sillä
arvioiden mukaan koronavirus-
tartuntoja on moninkertainen
määrä verrattuna varmistettuihin
tartuntoihin. Tämä tutkimus täy-
dentää vasta-ainetestauksesta ja
yksilöiden testeistä saatavaa ko-
konaiskuvaa koronaviruksen il-
maantuvuudesta, ja parhaimmil-
laan sen kautta pystytään ehkä
myös ennustamaan taudin mah-
dolliset uudet aallot.

Jätevesinäytteitä otetaan useissa
jätevedenpuhdistamoissa, ja Ky-
men Veden käyttöpäällikko Kai-
su Albeni vahvisti, että myös
Mussalon jätevedenpuhdistamo,
jonne Mäntlahden vesihuolto-
osuuskunnankin jätevedet johde-
taan, on mukana tutkimuksessa.
Ensimmäinen näyte Mussalon
jätevedenpuhdistamolle tulevas-
ta vedestä lähetettiin 5. touko-
kuuta, ja näytteitä otetaan neljän
viikon välein. Kymen Vesi on
mukana myös alueellista huu-
mausaineiden käyttöä koskevas-
sa jätevesitutkimuksessa, ja nor-
maalien näytetutkimusten lisäksi
tänä vuonna kerätään ylimääräi-
set huumenäytejaksot. Niiden

avulla tutkitaan mm. koronavi-
ruspandemian aikaansaamien
rajaliikenteen ja muiden liikku-
misrajoitusten vaikutusta huu-
meidenkäyttöön.

Vedenkäsittelytekniikat, joita
puhdistamoilla käytetään, tuhoa-
vat sekä poistavat viruksia te-
hokkaasti. THL on tiedottanut,
että koronaviruksesta ei ole uh-
kaa juomaveden turvallisuudelle
Suomessa, minkä myös Kymen
Veden käyttöpäällikkö Kaisu Al-
beni vahvisti. THL:n mukaan ko-
ronan leviäminen jätevesien
kautta puhdistamoiden työnteki-
jöihin on epätodennäköistä, mut-
ta näytteitä otettaessa on aina
roiskevaara, joten suojavarusteet
ovat tarpeen. Kaisu Albeni ker-
toi, että Kymen Vesi on varmis-
tanut henkilöstön riittävyyden
pandemiatilanteessa noudatta-
malla tarkkaan hallituksen ohjei-

ta. Myös Haminan Vesi on seu-
rannut tiiviisti ohjeistuksia ja
mm. siirtänyt henkilöstöä etätöi-
hin sekä keskeyttänyt mittarin-
vaihtotyöt.

Tätä kirjoittaessa koronavirus on
viivästyttänyt Mäntlahden vesi-
huolto-osuuskunnan kevätko-
kouksen pitämistä kokoontumis-
rajoitusten vuoksi, sillä yli 1 0
hengen kokoukset eivät ole ol-
leet sallittuja. Toukokuun alussa
rajoituksia kuitenkin hellitettiin
koskemaan yli 50:n henkilön ko-
koontumisia, joten nähtäväksi
jää ehditäänkö kokous pitää tou-
kokuun loppuun mennessä, jol-
loin se sääntöjen mukaan tulisi
pitää.

THL sivuilota voi lukea aiheesta lisää googlaamalla "THL bvesinäytteet".
Osoitepolku on pitkä itse kirjoittaa:
https://thl.fi/fi/web/ymparistoterveys/vesi/vesiepidemiat/vesiepidemiaohjeet-
viranomaisille/vesinaytteiden-tutkimukset

Ehkä jo seuraavaan Joulukuun numeroon saamme tutkimustuloksia.

TÄMÄ ARTIKKELI OLI TIPAHTANUT POIS VIIME NUMEROSTAMME.
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KLAMILAN IHMEET, TARUA VAI TOTTA?
RAUNO VAHERVA:

HAILIKISAT

Legendaarisista Hailikisoista on
selvitys Klamilan historiassa. Sa-
moin googlettamalla hakusanal-
la Hailikisat löytyy kiinnostuneil-
le kuvia ja tietoa.

Olin vuosina 1985-2003 lähellä
tapahtumaa. Harjoitusvuoden
jälkeen peräti kisojen sihteerinä.
Tässä joitain muistikuvia.

Alku olikin mielenkiintoista ai-
kaa kun yritin ottaa selvää
asioista, vastaus oli aina sama:
Tehdään niin kuin ennenkin. Ku-
kaan ei vaan kertonut miten en-
nen tehtiin. Ja jos kysyin uudes-
taan vastaus oli, että kyllä noin
oppineen miehen tämmösen

asian pitäisi tietää.

Mutta asiat tulivat aina hoidetuk-
si. Ossi Yrjösen tultua Klamilan
vedon Puheenjohtajaksi tilanne
ja sihteerin tehtäväkuva selkeni.
Tehtäviini eivät kuuluneet kilpai-
lijoiden hankinta eikä raha-asiat.

Mielenkiintoista oli seurata kuin-
ka jokainen osasi oman hom-
mansa aina lumetuksesta aja-
nottoon sekä osallistujien ja ylei-
sön huoltoon. Vuoden 2000 teh-
täväluettelo on liitteenä.

Usein kilpailijat kyselivät miten
latu on merkitty. Vastaus: lumel-
la.

Käsittämättöman työn talkoolai-
set tekivät ensin talvella varas-
toitiin lunta peltojen pohjoisrin-
teille, sitten traktoreilla levittivät
latupohjalle ja säkeillä nostivat
hyppyrimäkeen.

Pahin kokemukseni oli kun ohje-
massa vielä oli yhdistetty kisa.
Mutta kukaan ei kertonut mäen
ja hiihdon tulosjärjestelmää,
mutta siitäkin muutaman mokan
jälkeen selvittiin.

Kuuluttajana kerran oli laskenta-
taidostaan tunnettu Anssi Kuk-
konen. Jouduin mäkitorniin kir-
jaamaan pisteitä viralliseen kil-
pailukorttiin. En ehtinyt vielä pi-

Vuoden 2000 kisojen talkoolaiset Hailikisojen voittajaluettelo 1960-2001
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tuus ja tyylipisteitä merkitä kun
Anssi jo kuulutti yhteispisteet.

Nuorena maailmanmestarina
Matti Nykänenkin kävi hyppää-
mässä Klamilan lentomäestä.
Ollessaan faneja piilossa toimis-
tossa vaimonsa Tiinan kanssa
kertoili minulle kilpailussa kaatu-
misensa syyn. Mäki oli vanha-
naikainen ja sen nokkaa pitäisi
alentaa, koska ponnistus suori-
tetaan eteenpäin. Muuten, sain
silloin pariskunnan nimikirjoi-
tukset.

Resurssipulan vuoksi ensin yh-
distetty myöhemmin mäki jätet-
tiin pois kisaohjelmasta ja sat-
sattiin hiihtoon.

Hailikisat olivat hiihtoväen kes-
kuudessa arvostetut kansainväli-
set kisat.

Eri osanottajamaiden liput lai-
nattiin usein Haminan Seura-
huoneelta. Kerran Neuvostoliiton
lippua ei löytynyt mistään. Tilan-
ne ratkesi kun tyttäreni Le-
ningradin matkalla farkkuihin
vaihtama kietaisuhame korvasi
puuttuvan lipun, eikä kukaan
huomannut mitään erikoista
kun hieman ehostettu mekko
liehui lipputangossa.

Huippuhiihtäjien hankinnassa
tärkeä tekijä oli suhteet. Esim.
Hannu Koskivuori tunsi hiihtopii-
rit ja Ossi Yrjösellä oli yhteydet
Viroon, Venäjään (ennen Neu-
vostoliittoon) ja ystävänsä Jar-
mo Punkkisen kautta Italiaan.
Salpausselän kisat olivat tärkeä
rekrytointipaikka puheenjohta-
jalle hankkia kuuluisia hiihtäjiä
(=vetonauloja) kisoihin.

Kerrankin hän soitti minulle ja
kertoi olevansa Manuela di Zen-
tan huoneessa ja käski minun
kysyä tuleeko Manuela Hailiki-
soihin. Manuela sanoi: "Bronto",
lupasi tulla ja voitti naisten sar-
jan. Kun tehtävänäni oli ilmoit-
taa tulokset lehdistölle, oli Hel-
singin Sanomissa kerran uusi ur-
heilutoimittaja, joka ei uskonut
että jossain Klamilassa maail-
man huiput olisivat hiihtäneet.

Myöhemmin toimittaja päätoi-
mittajan opastuksella kyllä tiesi
mitä Hailikisat ovat. Samoin ker-
ran Kympin uutisten kevennyk-
sessä kerrottiin Hailikisojen ole-
van Vehkalahdella.

Kisajärjestelyt alkoivat aina syk-
syllä kun hiihtoliittoon oli ilmoi-
tettava kisat. Kevät meni Käsioh-
jelmaan (=taloudellinen henkiva-
kuutus) ilmoituksia, sekä palkin-
toja hankkiessa.

Tiukkaa teki aina saada säily-
mään kisat kansainvälisenä, oli-
vathan nämä Etelä-Suomen ke-
vään viimeiset kisat. Kerran Mi-
ka Myllylä lupasi tulla kisoihin ja
mainoksiinkin nimi jo painettiin,
mutta miten kävikään. Firma ni-
meltä Tiivi Ikkunat osti Mikan
Rovaniemen samana päivänä pi-
dettäviin kisoihin. Hailikisojen
matkakorvaukset eivät riittäneet
nimimiehelle. Nolo juttu.

Monet Tunnetut hiihtäjät kävivät
kokemassa Hailikisojen hienon
hengen. Nimekäs luettelo voitta-
jista vuoden 2003 ohjelmasta.
Myöhemmät voittajat joku mu-
kana ollut voi kertoa. Jokaiselle
osallistujalle annettu hailipaketti
varmasti jäi muidenkin kuin voit-
tajien mieleen.

Nykyäänkin tunnettu ampuma-

hiihtäjä Mari Eder (ennen Mari
Laukkanen, Kymen Koskenpo-
jat) haki nuorena vauhtia Hailiki-
soista ja Klamilan Vedon järjes-
tämästä Eestin koululaisten ki-
soihin tehdystä kilpailumatkas-
ta.

Viihdepuoli on oma tarinansa
kuuluisuuksineen, kuumailma-
palloineen ja myöhemmin lope-
tettuine kisatansseineen.

Talkoohenki, jota muutoin ei ole
samassa mittakaavassa Klami-
lassa näkynyt, oli käsittämätön
kisoissa ja sen järjestelyissä.
Ohessa liitteenä todella kiitok-
sen ansaitsevien talkoolaisten ni-
milista vuoden 2000 käsiohjel-
masta. Ilman näiden henkilöiden
työpanosta kisoja ei olisi pysty-
nyt järjestämään.

Milloin kansainväliset Hailikisat
loppuivat ja miksi, onkin sitten
jonkun muun kerrottava.

Lähteeet:
Omat muistikuvat ja arkistot

Klamilan hyppyrimäki toukokuussa 2013 kuvattuna, valokuva Ilkka Ahmavaara.
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HANNA-LEENA VARILA, ANNA-KAISA OIVIO:

MUISTOJA MÄNTLAHDESTA

Mamma Lyydia ja pappa Matti
Pulkkinen asuivat Mäntlahdes-
sa. Meillä Paavon ja Katrin lap-
silla on monia mukavia muisto-
ja Mäntlahdessa vietetyistä
ajoista. Saimme aina iloisen
vastaanoton saapuessamme
sinne Vetelin Pulkkisesta. Mam-
man hersyvä nauru ja papan
soitto ja laulu kaikuvat yhä kor-
vissamme.

Vanhimpien sisarusten osalta
matkaa tehtiin linja-autolla ja ju-
nalla. Myöhemmin isällä oli Fiat
ja sillä hurruuttelimme kohti
Mäntlahtea.

Hanna-Leena on tehnyt 1 1 - vuo-
tiaana matkan jopa papan Ja-
va- moottoripyörän kyydissä.
Matkaa oli tehty Pulkkisesta en-
sin Korpilahdelle ja sieltä seu-
raavana päivänä Mäntlahteen.
Papan kanssa oli sopimus, että
jos haluaa pysähtyä, niin silloin
koputtaa pappaa selkään. Ko-
putuksia oli tullut usein, mutta
pappa oli uskollisesti aina py-
sähtynyt. Ikimuistoinen matka

pienelle tytölle.

Mamman ja papan pihalla oli
pyörivä papan tekemä pihapöy-
tä ja se oli meille lapsille erikoi-
suus ja siinä pöydän ääressä
syötiin monet herkut. Kiipeilim-
me kallioilla ja kävimme katso-
massa tanssilavaa.

Erilaiset murresanat tekivät jos-
kus tepposet. Mamma pyysi ha-
kemaan mehua sillan alta. Han-
na-Leena oli katsellut ikkunasta
näkyvää siltaa ja ihmetellyt,
miksi mamman mehut ovat
siellä. Asia selvisi, kun mamma
näytti missä mehut olivat. Meil-
lä puhuttiin kellarista.

Eräänä kesänä Taunon perhe
oli Suomessa lomalla ja Anna-
Kaisa pääsi kesälomalle Mänt-
lahteen. Oli mukavaa päästä
leikkimään Helenan ja Miimin
kanssa. Eräänä päivänä ajelim-
me mutkaista museotietä Hami-
nasta kohti Mäntlahtea. Me ty-
töt mietimme, että miksihän tie
on niin mutkainen. Tauno vas-

tasi meille velmuillen, että pojil-
la on ollut rullalla tietä liikaa ja
kaikki on pitänyt saada sopi-
maan. Siitä syystä tie on mut-
kainen. Joka kerta, kun olem-
me käymässä Mäntlahdessa,
niin tämäkin muisto tulee mie-
leen.

Mäntlahti on meille Pulkkisessa
asuneille lapsille ollut aina eri-
tyisen rakas paikka. Edelleen
käymme siellä ja nautimme
mukavista muistoista. Kävelem-
me katsomassa mamman ja
papan talon ja kiertelemme ky-
länraittia muistellen mukavia
hetkiä, joita olemme siellä saa-
neet viettää.

Mäntlahden kesäjuhlat ja ihanat
näytelmät ovat ihastuttaneet.
Lomareissuja on suunniteltu
monta kertaa niin, että olemme
päässet katsomaan näytelmää.

Meidän sisarusten lapset ja seu-
raavakin sukupolvi on kiintynyt
Mäntlahteen. Kävijöitä meidän
suvusta piipahtelee Suutarin-
rannassa usein kesän mittaan.

Pulkkisen paja. Kuva vuonna 2004 teh-
tystä Mäntlahden, Pyötsaaren ja Raki-
lan kyliä esittelevästä diaesityksestä.
Valokuva Ilkka Ahmavaara.

Kuva luultavasti kyläseppä Matti Pulkkisen pajasta, henkilöt eivät ole
tiedossamme. Kuvan omistaa Yrjänä Lankinen ja sen keräsi Leena Sakki
Rannantaikaa väki ry:n vuoden 2004 vanhojen valokuvien keräyksessä.
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Tämän tuunaajan kesä meni pi-
ha- ja remonttihommissa, mutta
nyt syksyn saapuessa on taas
aika kaivella roskat kaapeista ja
alkaa touhuamaan.

Monet naposteluherkut on pa-
kattu pahvisiin tai metallisiin
purkkeihin ja ne tulee nakattua
roskapussiin tyhjennettynä. Jär-
kevää on keksiä uutta käyttöä
niin hienoille pakkauksille. Sipsi-
purkit ja kaakaotörpäköt voi
pestä sisältä ja päällystää. Näin
saadaan hilpetööripurkkeja, lah-
jarasioita ja vaikkapa säästöpos-
su. Voiko persoonallisempaa lah-
jaa olla, kun vie tuunatussa sip-
sipurkissa itse paistamiaan pipa-
reita lahjaksi?

Purkkien päällystämiseen käy
monenmoinen materiaali. Tape-
tin jämäpalat, kankaat (esim.ai-
kansa eläneet tyynyliinat ja as-
tiapyyhkeet) ja sanomalehti se-
kä kirjansivut toimivat mainiosti.
Vanha kaava-arkkikin sai uuden
elämän purkin päällysteenä.

Purkin päällystämiseen ei tarvit-
se juuri muuta uutta kuin liimaa.
Se tuttu Erikeeper on aina var-
ma valinta.

Jos käyttää kokonaista purkin
kokoista kangaspalaa, kannat-
taa purkki mitata tarkasti. Oi-
kean kokoinen kangas helpottaa
liimaamista.

Paperisuikaleet ovat hauska ta-
pa päällystää melkein mitä
vaan. Suikaleita liimatessa on ol-
tava tarkkana, että seuraava sui-
kale menee aina pikkuisen edel-
lisen suikaleen päälle ja liimaa
levitetään sekä suikaleen alle et-
tä päälle.

Liimaukseen käytetään vesi-lii-
maseosta. Vesi kannattaa lisätä

liimaan vähitellen samalla ko-
keillen, onko liima sopivan not-
keaa.

Pahvisen purkin pohjan voi vah-
vistaa tuunausvaiheessa liimaa-
malla päällystemateriaalin myös
pohjaan. Kuvassa vinkki, miten
päällyste kannattaa leikata tässä
tapauksessa (alla) .

Lisäksi purkkia voi tuunata pit-
sinpätkillä, leikatuilla kuvilla ja
nauhoilla, millä vain, mitä kotoa
sattuu sopivasti löytymään. Kun
liimaa huokoisia materiaaleja
purkin pintaan, on hyvä käsitellä
pinta lopuksi kalustelakalla tai
liima-vesi seoksella.

Metalliset purkit voi vain maala-
ta. Hauska tehoste maalaukses-
sa tulee, kun ensin maalaa poh-
jan ja sen jälkeen käyttää pitsilii-
naa sabluunana ja maalaa seu-
raavan kerroksen liinan päälle.
Spraymaali on paras vaihtoehto
pitsiliinan kanssa maalatessa.

Halutessa säästöpossun, kan-
teen voi leikata reiän terävällä
askartelu- tai mattoveitsellä. Jos
kuitenkin omistaa askartelukol-
vin, sulattamalla saa siisteim-
män aukon muovikanteen.

Näin syksyä enteillen suosittelen
ulkoilun yhteydessä varaamaan
mukaan jonkin pussukan, mihin
voi keräillä materiaaleja talvea
varten. Riippuen omista mielen-
kiinnon kohteista, voi keräillä kä-
pyjä, oksan kappaleita ja risuja,
kiviä ja muuta luonnosta löyty-
vää sen varalle, että ensi talvena
luonnon antamat askartluainek-
set peittyvät lumen alle. Tuuna-
tuissa purkeissa voi sitten säilyt-
tää ne kävyt, kivet ja pikkurisut
odottamassa käyttöä.

TAINA KUMMELUS:

TUUNAUSTUOKIO

Purkeissa löytyy.

Purkin pohjan vahvistaminen.

Erilaisia lopputuloksia.
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Tiedä oikeudestasi ulkoistaa vastuu kirjainvirhe-
yms tapauksissa painovirhepaholaiselle eli pvp:lle

älä suotta ärsyynny
kun pvp nyppää tekstistäsi kirjamia
tai järjetsää väärin, lisäöä omiaan
katkoo sanoja tai lausetta yllättä
etkä muuta voi kuin korjata ja tulostaa uudelleen

ne virheet eivät ole omaa syytäsi
joten ei kannata masentua
eikä ottaa vastuuta pvp:n tekosista
se huvittelee vääntämällä sanoja mieleisekseen
osoittaa siten valtansa
kohdistaa notkeasti auringonkin piasteen itseensä
ja kestettävä on koska et voi sille mitään
huolellisuuskaan ei auta
joten tarkasta, siedä ja korjaa

kukaties se uskoo täyttävänsä velvollisuutensa
kuten sinäkin hoidat oman työsi
ja helpoiten edistyt hiiltymättä

painovirhepaholainen, vanha jo
milloin lie työnsä aloittanut
tuhansia vuosia sitten piruillen
kalliopintaa nikertävän talttaa tönäisi
ja vasta käytti hyväkseen kömpelöitä sormiani
kännykän ahtaassa kirjaimistossa
– nyt on bähän biilrämpi –
se nautiskeli tuloksestaan
ja lähetytti nimissäni helteen jälkeen viestin
josta tuli saajalle pikkuinen kirjaintehtävä
en harmittele enkä pelkää kasvojeni menettämistä
sillä enhän minä sitä noin kirjoittanut
ja saattoihan se aiheuttaa vähän iloa
tai vahingoniloa

pvp muistuttaa toistuvasti olemassaolostaan
sulkee baarin remotin takia
muuttaa lomakokemuksen lomakemusteeksi
hetken se saattaa torkahtaa ja kaikki sujuu
mutta pian taas on esittelemässä näppäryyttänsä
ja hakee mainetta kustannuksellasi
älä kuitenkaan hermostu
vastuu tekstisi virheistä ei ole sinun, tiedä se
on korjattva vain

on vain korjattava

Lapsi

Lapsi kuin avoin kirja,
joka hetki ottamassa vastaan uusia vaikutteita,
imemässä itseensä elämän mahdollisuuksia.

Elämä itsessänsä.

Kunpa voisin oppia hänestä.
Itkeä ja nauraa,
löytää ja unohtaa,
kulkea eteenpäin täynnä luottamusta.

Sinä pieni olet sitä opettamassa.
Oppiminen vain ei ole enää niin helppoa.

Vappu Harjumaaskola

Neljä puuta.

Neljä puuta vain, uhmaa tuulta
Ne miksi seisoo paikallaan?
Niillä oli tuuria
Ne syntyi aikanaan.
Vaan onko niillä kauan elämää.
Näkeekö ne ensi kesää?
Ei ole niillä rahaa
Kohta ne joku sahaa.
Tulee niistä paljon purua ja lautaa.
Rimaa sekä priimaa sahatavaraa
Kannot jättää muiston
Noiden neljän puiston.

PIRJO JÄRVENKYLÄ, VAPPU HARJUMAASKOLA, VELI-MATTI KOUKI JA ILKKA AHMAVAARA:

OIKEUS ULKOISTAA JA
MUITA RUNOJA

Huono puhuja

He arvelevat, ettei hän tiedä mistä puhuu.
Ajatus siitä, etteivät he itse ymmärtäisi
ei tule esille.
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PARTURISTA

Jos sinusta tuntuu, että olet yksinäinen, ja ku-
kaan ei kosketa sinua, mene parturiin.
Parturissa sinusta pidetään huolta. Tukkaa pörrö-
tetään ja niskaa silitetään.
Peilistä näet, että sinua todella pidetään hyvänä.
Mitä pidempi hoito, sen parempi.
Parturissa alkaa nukuttamaan. Suojakankaan liik-
keistä voit jopa nähdä hengityksesi voiman.
Luulisin, että parturi nauttii työstään ja kampaaja.
Muistatko, että Jaska Jokusen isä on parturi. Hä-
nen herkkyytensä on tarttunut myös Jaskaan, ja
optimismi loputtomissa vaikeuksissa pelikentällä.
Se on tärkeä asia.
Jos olet alakuloinen, mene parturiin.
Heti kun astun parturista ulos ja kävelen liikkeen
ikkunan ohi, sotken tukkani ja vapaudun. Tekee
hyvää.

METSÄSTÄ

Jos sinusta tuntuu yksinäiseltä ja olet alakuloi-
nen, lähde metsään.
Metsä on hiljainen ystävä. Kävele siellä, katso pui-
ta ja raiskioita. Kosketa sammalta. Muistatko män-
nikön pihkapuun hajun. Se virkistää.
Kävele jyrkkiä rinteitä ja silokallioita. Jos hengäs-
tyt, alat miettiä uusia asioita. Mitä voit tehdä ja
teetkin.
Metsä antaa sinulle voimaa kohdata kaikki tilan-
teet. Tilanteissa olet yksin, mutta metsässä et ole.
Mene metsään, heti kun voit.

SUKLAASTA

Jos alkaa hirttää, ja muutenkin on hankala olla it-
sen kanssa. Ota pala suklaata.
Kolme riviä kerralla on hyvä määrä. Vähempi ei
riitä, mutta kolmesta olo jo korjaantuu, ja voit pan-
na levyn takaisin kaappiin.
Pidä suklaata varalla. Se on yhtä tärkeätä kuin
vessapaperi. Mutta niillä on eri käyttö, vaikka mo-
lemmat tarvitaan helpotukseen.

VIINISTÄ

Jos sinusta tuntuu, että kaikki on hukassa ja ro-
mahtaa, niin ajattele sitä, että sama tunne oli jo ih-
misillä jo kymmenen tuhatta vuotta sitten.

Kaksoisvirtain maassa ja Libanonissa setripuiden
alla tehtiin viiniä. Jo silloin huomattiin, että koh-
tuullisesti nautittuna, se keventää tuskia.
Viiniä tarvittiin juhliin. Yksissä juhlissa viini oli lo-
pussa. Silloin Jeesus teki vedestä viiniä. Sitä pide-
tään ihmeenä, mutta ei se sitä ole. Vedestä, hedel-
mistä ja hiivasta se syntyy.
On parhaaksi, että jossain nurkassa on viinipullo
tai pari. Jos pidät siitä huolta, pidät huolta itsestä-
si.

MUSTIKASTA

Mustikat pitävät kannastaan.
Siinä on järkeä niin kauan, kuin se on kasville tär-
keätä ja sisäisen ravintovirtauksen mukaista.
Mustikan poimija tietää kannasta, milloin marja ir-
toaa ja se on valmis poimittavaksi.
Mustikat luopuvat kannastaan oikealla hetkellä.

Ihmisille olisi tuo mustikan oppi hyväksi. Kannasta
olisi hyvä luopua, kun se käy taakaksi.
Tutki mustikkaa ja opi siltä.

ERKKI KUPARI

MUUTAMA VAATIMATON EHDOTUS
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MATTI SEPPÄLÄ

MÄNTLAHDEN KRH-MUISTOMERKKI
30 VUOTTA

Seppeleen laskun lisäksi vierailtiin
sotilaskylissä ja entisellä varus-
kunta-alueella sekä pidettiin Toi-
volassa puheita.

Lauantaina 22. Elokuuta järjeste-
tyn Mäntlahden KRH-muistomer-
kin juhla aloitettiin klo 12 kokoon-
tumalla Veneentekijäntien tien-
haaraan. Tarkoituksena oli tutus-
tua 1940 - 41 rakennettuihin Up-
seeri- ja Aliupseerikyliin, jotka oli-
vat toimineet puolustusvoimien
asuinalueina 1960-luvun puolivä-
liin asti. Tämän jälkeen kylien ta-
lot toimivat Haminan varuskun-
nan loma-asuntoina 2010-luvun
alkuun.

Paikalle Veneentekijäntielle saapui
25 henkeä, Upseeri- ja Aliupseeri-
kylissä asuneita, näiden jälkeläisiä
sekä mäntlahtelaisia. Jo porukan
kokoontuessa alkoivat keskuste-
lut ja muistelut, mutta Järviön
Leenan saapuessa paikalle, alkoi
varsinainen historiankerronta.

Mukavan juttelun ja puheensori-
nan saattelemana joukko kiersi
ensin Upseerikylän, josta matkat-
tiin Aliupseerikylään ja varuskun-
nan Virkistysmajalle. Puheissa tuli
esille mm. Upseerikylän vanha
kaivo, sotilasmestari Hokkasen
vävy Kari Suomalainen ja varus-

miesten komennuskunta hevos-
miehineen.

Sotilaskylien jälkeen joukko suun-
tasi Reiviikkiin, jossa Heimo Rikki-
sen opastuksella tutustuttiin Mänt-
lahden entiseen varuskuntaan.

Puolustusvoimat purkivat varus-
kunnan vuosina 1946 - 47, eikä
alueella ole talouskellarin lisäksi
muita rakennuksia, vain ainoas-
taan keittiön, hevostallin ja yhden
parakin perustuksia.

Kuitenkin Reiviikin varuskunnassa
on toiminut kolme joukkoyksik-
köä, JR 4/ 1 . pataljoona 1940 -
41 , Koulutuskeskus 17./13.

KRH.komppania 1942 - 44 ja JR
9/KRH.komppania 1944 - 45.

Tehtyjen haastattelujen mukaises-
ti Reiviikissä on ollut majoituspa-
rakit, esikuntarakennukset, keit-
tiö/ruokala, sotilaskoti, huoltora-
kennuksia, sairastupa, urheilu- ja
sulkeiskenttä, ampumarata, KRH-
ampuma-alue ja armeijalle välttä-
mätön sauna.

Historiallisten kohdekäyntien jäl-
keen kokoonnuttiin Karastinmäel-
le, seppeleenlaskuun KRH:n muis-
tomerkille. Seppelen laskivat
Markku Seppä/ KymJp:n Kilta ja
Heimo Rikkinen/Mäntlahden kylä.
Haminan Reservinupseerit ry ja

Virkkarintienhaara. Kuva Kari Suhonen.

Tutustuminen Ali-upseerikylään. Valokuva Kari Suhonen.
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Haminan Seudun Reserviläiset
vastasivat kunniavartioinnista.
Seppelenlaskua seurasi noin 50
vierasta.

Juhlapäivän lopuksi kokoonnut-
tiin Seurantalo Toivolaan, jossa
kahvinjuonnin jälkeen pidettiin pu-
heita.

Puhujina toimi veteraani, kunnal-
lisneuvos Kauko Suurnäkki,
KymJp:n Killan puheenjohtaja
Markku Seppä ja ye. evlut evp
Pentti Järviö.

Puhujista Markku Seppä käsitteli
JR.9:n, Reiviikin viimeisen yksi-
kön ja KymJP:n yhteyksiä. Pentti
Järviö kertoi Mäntlahden varus-
kunnasta, etenkin JR 4:n Reiviikin
pataljoonasta.

Veteraani, kunnallisneuvos Kauko
Suurnäkki kertoi JR.9/KRH-
komppania veteraaneista, jotka
1970-luvulta lähtien alkoivat ko-
koontumaan. Nämä veteraanit,
Erik Sandbergin johdolla saivat ai-
kaan Mäntlahden KRH-muisto-
merkin. Suurnäkki kertoi veteraa-
nien saapuneen Kannaksen ret-
keltä, tullessaan paljastamaan
Mäntlahden KRH-muistomerkin.
Suurnäkki toimi tilaisuudessa
Vehkalahden kunnan edustaja.
Puhujien lisäksi mm. Haminan
kaupunginjohtaja Hannu Muho-
nen käytti puheenvuoron.

Seppeleenlasku KHR muistomerkillä. Valokuva Turkka Kaarto.

Kunnallisneuvos Kauko Suurnäkki puhuu Toivolassa. Kuva Kari Suhonen.
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TUOMO PELTOLA

KALASTAMISEN VAPAUS
OMILLA VESILLÄ

Kalastamisen vapaus omilla ve-
sillä

Vapaa-ajan kalastajien määrä
vähenee Suomessa. Kahden-
kymmenen vuoden aikana Sy-
dänkylässä kalastusluvan mak-
saneiden määrä on laskenut
noin 50 taloudella. Tänä vuonna
kalastusluvan eräpäivään men-
nessä jätti maksamatta 28 ta-
loutta. Kymmenen prosentin pu-
dotus on suurin kalastuskunnan
historiassa. Voidaan miettiä,
miksi ei enään haluta kalastaa:

— Kalastamisen vapaus on ka-
donnut. Uusi kalastuslaki toi pal-
jon pykäliä ja kaikenlaisia kum-
mallisia määräyksiä kalastuk-
seen.
— ELY-keskusten ja Kalatalou-
den keskusliiton valtakunnalli-
nen kampanja kalastuksenval-
vonnan lisäämiseksi tehosi

myös meillä. Kolme kalastajaa il-
moitti heti lopettavansa kalas-
tuksen, eivät halunneet opetella
uusia määräyksiä.
— Eduskunnan määräämät tu-
hansien eurojen hinnat kaloille,
jos pyynnissä on tapahtunut ri-
ke.
— Hylkeet ja merimetsot vaikeut-
tavat kalastusta.
— Kalavesien heikentynyt tila. Li-
moittuminen ja kalakannan
muuttuminen särkikala voittoi-
seksi lähivesillä.
— Kalastuskorttivaroista jaetta-
vat vesialuekorvaukset ovat las-
keneet huomattavasti. Tästä joh-
tuen kalaveden hoito on laske-
nut kaikkialla Suomessa. Sydän-
kylässä on tilattu 1 1 00 eurolla
saaristosiian poikasia. Summa
on noin viidesosa aiempien vuo-
sien tasosta.

Ministeriö on linjannut, että kala-
veden hoidossa luotetaan luon-

taiseen lisääntymiseen. Kalan-
poikasten istutusten aika on ohi
ja kalastusta kehitetään vapaka-
lastuksen suuntaan. Kotitarveka-
lastus verkoilla hiipuu kun nykyi-
set vanhat jäärät siirtyvät kirkon-
mäelle horsmaa tuottamaan.

Vuoden 2021 loppuun mennes-
sä kalatalousalueiden pitää teh-
dä uudet käyttö- ja hoitosuunni-
telmat, joissa määritellään lähi-
vuosien kalastus. Onneksi val-
lassa ovat vanhat jäärät ja muu-
toksia tehdään sen mukaisesti.
Tuoretta lähikalaa halutaan pyy-
tää ja syödä vanhan perinteen
mukaisesti. Surkealta tuntuisi ai-
ka, jos joutuisi tyytymään Nor-
jan kassiloheen ja virolaiseen si-
lakkaan.
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TUOMO PELTOLA

ANKERIASTUTKIMUS JA -ISTUTUKSET

Ankeriastutkimus onnistui koke-
neelta porukalta mainiosti.
Näytteitä tuli riittävästi ja tutki-
muksen tavoitteet saavutettiin.
Tutkimuspäivän pyynti onnistui
viimevuotista paremmin. Arton
keittämä ankeriaskeitto ja pan-
nulla paistetut ankeriaat olivat
maukkaita.

Ankeriaanpoikasten istutusten
poikkeaminen aiemmin laadi-
tusta istutussuunnitelmasta har-
mitti. Klamilan kalasataman
vaikutusalueelle tuli 3000 anke-
riaanpoikasta suunniteltua vä-
hemmän.

Muutosta perusteltiin istutusten
tasaisemmalla jakautumisella,
kun Vehkalahden Neuvottoman
ja Summan kyliin vietiin kum-
paankin 1 000 ankeriaanpoikas-
ta, Ravijoelle 1 000 ja Ala-Pihla-
jaan 1 000 ankeriaanpoikasta.
Rautalan selälle vietiin 4000 an-
keriaanpoikasta, 2000 enem-
män kuin oli suunniteltu. Tätä
perusteltiin Rautalanselän pie-

nemmällä pyyntirasituksella
verrattuna Klamilan kalasata-
man alueen aktiiviseen pyynti-
kulttuuriin. Pyyntikulttuuri on
säilynyt, koska Klamilan seu-
dun rahvas pyytää ankeriaita it-
selleen ravinnoksi. Kaupallista
ankeriaanpyyntiä Klamilassa ei
ole.

Pekka Päärni ja Risto Byckling kahvilla
sataman Bistrossa noutamassa ankeri-
aanpoikasia istutukseen Alapihlajaan.

Ankeriaan istuttajat Olli Kuhta ja Han-
nu Peltola Sydänkylästä, sekä Anssi
Koskela Ravijoelta.

Vasemmalla ja alla selin tutkija Jouni
Tulonen.

Alla. Tutkimusta seuraamassa Riitta
Malmi, Arto Peltola ja Olavi Kuhta.



KOIRAMAINEN JUTTU
Vesikauhua Haminassa 2.6.-1 1 .9.
Kauppiaantalo museossa

Reilut sata vuotta sit-
ten Venäjältä levisi
Suomeen yksi monis-
ta vesikauhu- eli rai-
votautiepidemioista,
joka ”saastutti” pisim-
pään ja ankarimmin
Karjalaa ja kaakon-
kulmaa. Tappavan
vaarallista kulkutautia
yritettiin tukahduttaa
matkustusrajoituksil-
la, koirien ja kissojen
kiinnipitomääräyksil-
lä, kuonokoppapakol-
la ja tapporahalla.

HURMIOSTA HUNNINGOLLE
Paheellisia paloja
ympyräkaupungin historiasta

Avajaiset Valojen yös-
sä 11.9.

Kadettikoulunkatu 2
B, 49400 Hamina
p. 040 199 1201

Näyttely avoinna
16.9.2020 alkaen
ke 14 - 18
to - la 12 - 16
Pääsymaksut 3e /
1,50e

Keskiviikkoisin vapaa
pääsy.

BURELSKITANSSI SHOW
Valojen yössä 11.9. klo 19 ja 20
Kaupunginmuseon Vintillä

Valojen yönä kirk-
kaimmin loistavat
tanssivat tähdet
museon vintillä. Mu-
kana show’ssa tanssi-
ryhmät Lola & Lovely
Ladies ja CatsyCats
esityksellään Hey Big
Spender, Lola Wants
You! Huipennuksena
”Fan Experience”,
upea viuhkaspektaak-
keli, jonka tuo teille
Haminaan rantautunut
helmi Josephine Flux!

AIKAPYRÄHDYS
Seikkailu ajassa 13.6.-26.9.

Vehkalahden
kotiseutu-
museossa.

Ryhmille myös
tilauksesta

Kuninkaantie 3,
49510 Husula

p. 040 199 1332

Kutsu kylään Kylältä kylille, Kylähullun tapaan
Kaakkois-Suomessa-hanke. Hankkeen tarkoitukse-
na on hakea uutta virtaa ja näkemystä Kaakkois-
Suomen kyliin.

Tavoitteena on vierailla mahdollisimman monessa
kylä- tai asukasyhteisössä innostamassa ja kehittä-
mässä mm. toisilta kyliltä saatujen esimerkkien
avulla sekä keräämään esimerkkejä kylätoiminnan
kehittämiseksi.

Tarjolla on onnistumisen hetkiä, tarinoita ja talkoo-
rutistuksia.

Voitte valita lennokkaita kyläpajoja, joissa pureudu-
taan juuri teidän alueenne ylpeydenaiheisiin ja kehit-
tämiskohteisiin. Viitteelliset nimikkeet kätkevät si-
säänsä yhdistystoiminnan kirjoa laidasta laitaan:

- Lähtöselvitys ja passintarkastus,
- Turbulenssituokio,
- Tupolehvin kyydissä,
- Lentoemännän erikoinen,
- Kiitotien päässä on taivaassa reikä.

Ottakaa yhteyttä ja sovitaan vierailutuokio. Paikalle
saapuu joko Valtakunnan virallinen XV Kylähullu
Jukka Naukkarinen tai hankkeen Projektipäällikkö
Leena Borg matkassaan XV Kylähullu virtuaalisessa
muodossa.

MESSUT KLAMILAN KIRKOSSA

• 1 3. syyskuuta klo 10
• 18. lokakuuta klo 10

• keskiviikosta perjantaihin klo 10-17.
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Kylätupa Ronkuli avoinna:

TAPAHTUU HAMINAN MUSEOISSA

KYLÄHULLUN SIIVELLÄ
UUTEEN LENTOON

TOIVOLASSA SOITTO SOI
JA LAULU RAIKAA

Yhtye "Akat ja ukot" esiintyy ja esittää musiikkia vii-
me vuosikymmeniltä. 4 haitaria, rummut ja laulu.
Myös yhteislaulua.

Lauantaina 19. syyskuuta klo 13 -15
Mäntlahden Toivolassa

Museotie 820, 49840 Mäntlahti

Vapaa pääsy, koronan johdosta pihalla.
Kahvi + pulla 5 euroa.

Mäntlahden Rannanpojat ry ja Haminan kaupungin kulttuuritoimi.

Valtakunnan virallinen XV Kylähullu Jukka Naukkarinen.
Valokuva Leena Borgin arkisto.




